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ارزیابی اصالت در فرایند حفاظت از آثار تاریخی ایران : 
ضرورت توجه به تداوم فرهنگ بومی آفرینش هنری
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چکيده
گوناگونی معیارهای جوامع بشری برای رعایت اصالت در روند حفاظت میراث تاریخی خود به عنوان شاخصه ای 
از تنوع فرهنگی جهانی محترم شمرده شده است. توجه به چنین رویكردهای بومی در غنابخشی به تلقی جهانی 
از اصالت مؤثر خواهد بود. برای تقویت این فرضیه، نتایج حاصل از بازخوانی نظریه بومی "اصالت وجود" جهت 
معیار  استخراج هفت  نخست ضمن  منظور  این  برای  است.  ارائه شده  اصالت  متداول سنجش  روند  ارتقای 
اصالت مندی از متن آموزه  های نظری و سوابق عملی حفاظت، وابستگی هر یك از آنها به چارچوب گفتمان 
فرهنگی ویژه خود و همچنین محدودیت عمومی ناشی از تمركز آنها بر تثبیت ابعاد وجودی خاصی از اثر با 
استفاده از روش استدلال منطقی ارزیابی شد. در مقابل امكان  ارائه تعبیری متفاوت از اثر تاریخی به مثابه یك 
كل جامع و پویا نیز از ورای خوانش مجدد رویكرد اصالت وجودی به مفاهیم كلیدی ادبیات حفاظت همچون 
زمان و پیكر اثر مورد سنجش قرار گرفت. در نتیجه این مطالعه، توجه به مفهوم "تداوم فرهنگ آفرینش بومی" 
به عنوان تمهیدی برای تكمیل فرایند ارزیابی اصالت  مندی به ویژه در مورد آن دسته از آثار تاریخی كه هنوز از 
حیات اجتماعی پویا در بستر بافت های شهری و اماكن مذهبی برخوردارند، معرفی شد. توجه به نمودهای عینی 
این مفهوم در رابطه متقابل میان بخش های قدیمی و جدید اثر تاریخی )بازسازی ها، الحاقات و تعمیرات( انطباق 

بیشتر روند حفاظت بر ارزش های بومی و غنای تلقی از اصالت در سطح بین  المللی را در پی خواهد داشت.

كليدواژه ها: اصالت، تنوع فرهنگی، تداوم فرهنگی، حفاظت میراث تاریخي.

تاریخ دریافت مقاله: 90/3/21
تاریخ پذیرش مقاله: 90/5/15 
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مقدمه
بقای  حفاظت،  به  معطوف  كنش  هر  در  اصلی  دغدغه 
موضوع حفاظت )اثر تاریخی( برای نسل كنونی و نسل های 
اثر در  این حالت، چنانچه مشخص شود  است. در  آینده 
كارایی  است،  شده  بنیادی  تغییرات  دچار  حفاظت  روند 
خواهد  قرار  سئوال  مورد  خود  به  خود  حفاظتی  اقدام 
گرفت. آنچه بر جای مانده، چیزی متفاوت از موضوع اوّلی 
است؛ گویی كه اثر از اساس حفظ نشده ولو آن كه اقدامی 
به نیّت یا به نام حفاظت از آن انجام گرفته باشد. داوری 
تا  انجام شود  روند حفاظت  از  مرحله  هر  در  باید  اصالت 
نظری  های  سنت  نیاید.  وارد  اثر  به  خللی  ترین  كوچك 
مختلف به واسطه تعابیری كه از امر اصیل ارائه می  دهند، 
بازشناخته می  شوند. حفاظت نیز از آنجا كه اساسا فرایندی 

انتقادی است به مفهوم اصالت بسیار وابسته است. 
از سوی دیگر تعابیر ارائه شده توسط هر نحله فلسفی 
و  گفتمان  همان  چارچوب  در  تنها،  اصیل،  امر  مورد  در 
به  آن  از  نتایج حاصل  و  پذیرفته می  شود  نظری  دستگاه 
سهولت، قابل تعمیم به دیگر حوزه  های فرهنگی نخواهد 
بود. از آنجا كه نگهداری از ثروت های فرهنگی، خود، یك 
رویكرد فرهنگی است، تفاوت های جدّی در نگرش به حفاظت 
و نحوه اجرای آن در میان ملل گوناگون می تواند بروز نماید. 
پایه نظري مدونی  بر  این رویكردها  این همه، چنانچه  با 
با  انتقادی و سازنده  برقراری رابطه  ای  باشند،  قرار داشته 
نزدیك  گذشت  با  شد.  خواهد  میسر  نیز  بیرونی  ناظران 
به  توجه  موضوع  اهمیت  نارا،  سند  تدوین  از  دهه  دو  به 
تنوع فرهنگی در بررسی رعایت اصالت در فرایند حفاظت، 
بیشتر شناخته شده و منجر به بحث های جدی در مورد 
چگونگی اجرای آن شده است. اهمیّت این امر در داخل 
اسناد  تدوین  به  نخبگان  رویكرد  طریق  از  نیز  كشور 
قانونی در زمینه نحوۀ حفاظت و مرمت بر پایه ارزش های 
بومی، آشكار شده است. این مقاله با توجه به نظریه تنوع 
فرهنگی و با توجه به موضع یكی از جریان های حِكمی كه 
به مدت چند قرن در فضای مشترک مكانی و زمانی خلق 
فرهنگ  تداوم  است،  بالیده  ایران  تاریخی  آثار  از  بخشی 
بومی آفرینش هنری را به عنوان یكی از ابزارهای سنجش 

اصالت پیشنهاد می  كند. 

روش تحقيق
روش گردآوری داده  ها

است:  شده  مطرح  مكمل  فرضیۀ  دو  پژوهش  این  در 
نخست آنكه حفاظت جامع از آثار تاریخی ایران با استفاده 
از معیارهای موجود ارزیابی اصالت و بدون توجه به تنوع 
فرهنگی و ارزش های بومی این آثار ممكن نیست. دومین 
فرضیه این است كه توجه به تداوم فرهنگ بومی آفرینش 
موفقیت  و  اصالت  رعایت  نمودهای  از  می  تواند  هنری 
مداخلۀ حفاظتی باشد. برای اثبات فرضیۀ نخست، نسبت 
المللی  بین  معیارهای  و  اصول  تعمیم  امكان  ارزیابی  به 
موجود در زمینه اصالت به مباحث حفاظت از آثار ایرانی 
ادبیات  محتوایی  تحلیل  از  منظور  این  برای  شد.  اقدام 
حفاظت و مرمت در حوزه معیارهای اصالت استفاده شد؛ 
مفاهیم و گزاره  های بنیادی متكی بر گفتمان های فرهنگی 
نظری  متون  بین  المللی،  موافقتنامه  های  متن  از  متنوع 
موجود  معیارهای  بر  شده  نگاشته  نقدهای  آنها،  پشتوانۀ 
سنتی  جوامع  متفاوت  تجارب  بالاخره  و  اصالت  ارزیابی 

آسیایی استخراج شد و مورد ارزیابی مجدد قرار گرفت.
»حكمت  نظری  دستگاه   به  رویكرد  با  دوم  بخش  در 
با نظریه  با طرح مفاهیم متناسب  تا  متعالیه« تلاش شد 
طرح  برای  جدیدی  امكانات  ملاصدرا،  وجود«  »اصالت 
از منظری  آن  ارزیابی  معیارهای  و  اصالت  مجدد موضوع 

وابسته به موقعیت فرهنگی خاص آثار ایران فراهم آید.

طرح بحث و تجزیه و تحليل داده  ها
تاریخی  روشی  داده  ها،  بندی  جمع   و  بحث  طرح  در 
مستخرج از اسلوب استدلال نظری حكمت متعالیه در دو 
رسالۀ »خلق اعمال« )صدرالدین شیرازی،1386ج: 16-23( 
و »اتحاد عاقل و معقول« )صدرالدین شیرازی، 1386 الف: 
33-49( مد نظر بوده كه به اختصار شامل مراحل زیر است:

- بررسی رویكردها و معیارهای موجود و نقد آنها.
- جستجو برای تعریف معیار مكمل با توجه به خاستگاه 

ارزشی و ابعاد گوناگون وجودی آثار ایران.
- تبیین اهمیت مفهوم »تداوم فرهنگ آفرینش بومی« و 

ضرورت استفاده از آن به عنوان معیار مكمل.
و  معارض  نظرات  برابر  در  پیشنهادی  مفهوم  سنجش   -
شفاف  سازی معیار مكمل از طریق معرفی روش هایی برای 

ارزیابی دقیق  تر آن.

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID3

ی 
نگ

ره
، ف

خی
اری

ي ت
ت ها

 باف
ر و

 آثا
ت،

مرم
یۀ 

شر
ن

13
90

ن 
ستا

 زم
ز و

ایی
م، پ

 دو
اره

شم
ل،  

ل او
 سا

ی،
هش

پژو
ی- 

علم
مۀ 

لنا
فص

دو 

ارزیابی پایگاه فرهنگی رویکرد به دست نخوردگی 
مادی به عنوان معيار اصالت

تكوین  در  عطفی  نقطه   )1964( ونیز  منشور  تدوین 
حفاظت آثار تاریخی بود. انسجام ساختاري و یكپارچگي 
از  نفر  بیست  است.  سند  این  قوت  نقاط  جمله  از  نظري 
از  منشور،  متن  كننده  تنظیم   نفر  سه  و  بیست  مجموع 
ونیز  منشور  محتواي  تحلیل  بودند.  اروپایي  كشورهای 
نشانگر تأثیرپذیري عمیق آن از اندیشه  هاي چزاره برندي 
معیاري  مادي«  نخوردگي  »دست  است.   )1906-1988(
است كه منشور ونیز براي ارزیابي رعایت اصالت در اقدامات 
حفاظتي توصیه مي  كند. رعایت این معیار با روند معمول 
تاریخي كه در زندگي  آثار  از  نگهداري گروه عظیمي  در 
سنتي اقوام مختلف حضوري پویا1 دارند، در تعارض قرار 
جوامع  سایر  و  آسیایی  كشورهای  از  اندیشمندانی  دارد. 
سنتی، بارها، منشور ونیز را به سبب »اروپا- محور« بودن 
های  سرزمین  در  حفاظتی  اقدامات  داوری  قابلیت  فاقد 

 .)Jokilehto, 2006a: 2( خود  دانستند
اثر  به  توجه  در  مادی«  نخوردگی  »دست  بر  تأكید 
تاریخی به منزلۀ تبلور مادی یك لحظه غیر قابل تكرار، از 
شهود و خلاقیت فردی ریشه دارد )برندی،1387: 40-39 
و 43(. انتخاب فردی هنرمند، فارغ از سنت هاي اجتماعي، 
عنصر معرفت  شناسانه  ای است كه در اقدامات حفاظتي نیز 
اهمیت فراوانی دارد. حفاظت آثار خلق شده بر پایه چنین 
از  به دور  آنها  واسطه  بي   ارائه  و  انتقال  نیازمند  رویكردي 
هر گونه مداخله یا تعبیر و تفسیري در مورد اثر از جانب 

مرمتگر است؛ حتي اگر مرمتگر، همان خالق اثر باشد. 
در سنت فكري غرب، توجه به فرد انسانی به مثابۀ تجليّ 
حقیقت اعلي، از سابقه ویژه  ای برخوردار است. همسرایان 
جهان  این  »در  خواندند:  مي   آواز  به  آنتیگون  نمایش  در 
نیست«  هیچ  انسان  از  تر  اما شگفت   است  شگفتي  بسي 
)كیا، 1369: 65(. تراژدي یونانی بر اساس » سرشت پرومته  ای«، یا 
تقابل میان انتخاب فردی و هنجارهاي اجتماعي یا معنوي، 
شكل گرفته است )نصر، 1386: 211(. این گرایش بومی در 
غرب، علیرغم تلاش هاي شمایل  شكنانه، سرانجام توانست با 
سنت مسیحي هماهنگ شود. » بخشي از دكترین كلیساي 
رومي، آیین هایی بود كه در آنها بر جاودانگي و تقدس بقایاي 
شامل  تنها  ابتدا  كه  ها  آیین  این  مي  شد.  تأكید  قدیسین 
كه  هنري  آثار  تدریج  به  شد  می   قدیسان  جسم  تقدیس 
به بازنمایي زندگي قدیس مي  پرداخت را نیز در بر گرفت. 
به رغم عرفي شدن باورهاي اروپایي پس از رنسانس، این 
گرایش حتی در حراج قطعات دیوار برلین نیز قابل تعقیب 

است« )Tomaszewski, 2003: 1(. فرد انسانی در نگرش 
دكارتي به عنوان فاعل شناسا همراه با ابزارهاي خود فراتر 
و  ایستاد  جهان  گیری  اندازه  به  دیگري  متعالي  امر  هر  از 
تقابل انتخاب او با هر نوع پایبندي به اسطوره قومي، اجبار 
زیست  محیطي و یا خاطرۀ ازلي محور مدرنیته قرار گرفت. 
سنت تاریخ نگاري غرب )یونان( مبتني بر ثبت نقاط عطف 
در زندگي انسان براي تغییر سرنوشت خویش است. وقتي 
او در این حالت به خلق اثري دست مي  زند كه تا به این 
حد شخصي است، »از عوامل خارجي الحاقي چیزي باقي 
نخواهد ماند یا اگر بماند مانند حشره اي خواهد بود كه در 
میان صمغ اسیر شده است« )برندی، 1387: 56(. با این 
وجود اشكال دیگري از آثار هنری نیز وجود دارند كه باید 
در چارچوب نظام ارزشي خود حفظ شوند. بودلر دو جنبه 
ناپایدار  متفاوت هنر را چنین توصیف مي  كند: »كیفیتي 
و تصادفي، یعني نیمه  اي از هنر كه نیمه دیگر آن را امر 
ازلي و تغییرناپذیر تشكیل مي  دهد« )ناكلین، 1385: 42(. 

به عنوان معيار اصالت، جایگزین  صورت )فرم( 
كلاسيك معيار دست نخوردگی مادی

اهالی آتن بقایاي یك كشتي باستاني، كه معتقد بودند 
قهرمان افسانه  ای ایشان »تسئوس«2 با آن به وطن بازگشته 
است، را محافظت مي  كردند. براي این منظور ،هر از گاهی، 
نو  و  سالم  قطعات چوبي  با  را  كشتي  فرسوده  هاي  تخته  
تعویض مي  نمودند. این عمل آن قدر تكرار شد كه كشتي 
به مثلي در میان فلاسفه در بحث از اصالت تبدیل شده 
بود كه آیا در وضع موجود حكم همان كشتي تسئوس را 
دارد یا خیر؟ )Plutarch, 2010: 22-23(. گروهي به پیروي 
از هراكلیت معتقد بودند به سبب جایگزیني بخش عمده 
قطعات كشتي، ماهیت آن عوض شده است. گروهي نیز به 
تبعیت از ارسطو اعتقاد داشتند به دلیل حفظ صورت آن 
در طي زمان، اثر، واجد همان حقیقت اصیل است. »تقلید 
هنر  آموزش  ارسطویي  هاي  روش  از  محاكات  یا  صورت« 
بوده )ضیمران، 1384: 34( كه تبلور آن در حفظ صورت  
تاریخی اثر، ولو به قیمت بازسازی و مداخله در ساختار 
مادّی آن، در تاریخ مرمت اروپا جایگاه ویژه ای داشته است. 
سازنده  ماده  از  حفاظت  بر  مبتنی  نگرش  میان  اختلاف 
نسبت  متضاد  دیدگاه  دو  از  ناشی  از صورت،  حفاظت  و 
به زمان و تاریخ است. در نگرش مبتنی بر حفظ صورت، 
آن،  طی  كه  ماده  مرگ  و  تولد  از  است  چرخه  ای  زمان 
باقی  نخورده  دست  استعلایی  حقیقت  عنوان  به  صورت 
می  ماند. در مقابل، نگرش معطوف به حفظ مادّه، زمان را 
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حركت خطی بی  بازگشتی از تولد به سوی مرگ در نظر 
می  گیرد و نگاه چرخه  ای به زمان را كهنه  پرستانه می  داند 

 .)Dushkina, 2009: 92(

معيارهای كهن اصالت
در كنار دو گفتمان مورد اشاره در حوزه اصالت یعنی 
ادبیات  در  كرات  به  كه  صورت،  و  ماده  نخوردگی  دست 
نیز  دیگری  های  بندی  صورت  یافته  است،   بازتاب  مرمت 
به  كه  دارد  و  داشته  وجود  اصالت  رعایت  مساله  از طرح 
اقتضای آثار مورد حفاظت، عمدتاً در جوامع سنتی مطرح 
شده  است. جالب آن است كه چنین معیارهایی، بار دیگر 
برای حفاظت آثار هنری مدرنیستی متأخر و پسامدرن نیز 
پیشنهاد شده است. نقطه مشترک در شكل  گیری چنین 
آثار  این  مخاطبان  و  خالقان  عمدی  پرهیز  رویكردهایی، 
كردن  كمرنگ  برای  تلاش  و حتی  اثر  كالبد  به  توجه  از 

وابستگی اثر هنری به ماده می  باشد.

- استمرار كاربرد به عنوان معيار اصالت
یكي از انتقادات نسبت به تئوری برندی پرهیز از توجه 
به كاربرد اثر است )برندي، 1387: 39(. این امر به نگرش 
از  بسیاری  در  مي  گردد.  باز  هنر«  برای  »هنر  مدرنیستی 
مهمی  جایگاه  ها  آیین  در  زیبا  اشیای  كهن،  های  تمدن 
دارند و به درک جدیدی از فضا كمك می  كند. همكاري 
بومیان آمریكاي شمالي با موزه  ها در مورد مالكیت قرضي 
كه  است  واقعیت  این  پذیرش  از  نمونه  ای  آییني  اشیای 
كاربردها اگرچه سلامتي ماده تشكیل  دهنده اثر را تهدید 
 می  كند اما ابعاد دیگری از پایداري و اعتبار شيء را تضمین 
مي  نماید )Pearlstein et al, 2010: 90-91(. آیین قالی شویی 
در مشهد  اردهال نمونۀ دیگری است كه طی آن قالی كه 
است،  شده  نگهداری  خاصی  حساسیت  با  سال  طول  در 

كاركردی آیینی می  یابد )بلوكباشی،1380: 79-80(.

- پایدار ماندن ارزش هاي نمادین
محصول  نروژ،  »فانتوفت«3  كلیساي  فعلی  ساختمان 
سازه  زدن  آتش  از  پس  و  سال 1995  در  كامل  بازسازي 
چوبی آن توسط شیطان پرستان است. در احیای كلیسا، تمام 
جزئیات عیناً بازسازی شد )Jrome, 2008: fig 3 & 4(. این 
كار به سبب ارزش نمادین اثر انجام شد. در جریان جنگ 
تحمیلی تعدادی از مساجد تاریخی اصفهان دچار صدماتی 
شدند. بازسازی تزئینات این مساجد نیز نمادی از مقاومت 
و پایداری فرهنگی یك ملت است )تصویر1(. چنین آثاري 

در هر سرزمین ، شاخص و البته محدود هستند.

- بازتوليد یا تمایل به نو نگهداشتن اثر
ایزه4  معبد شینتوي  كالبد  پیوسته  بازتولید  و  نوسازي 
در ژاپن تحت عنوان حفاظت از خلوص معنوي فضا انجام 
مي شود. نوسازي معبد در فواصل زماني بیست ساله مرتباً 
تكرار مي گردد )Ford, 2001: 2(. در هر مرتبه حدود 1300 
درخت از میان بهترین و سالم  ترین نمونه  ها قطع مي  شود. 
استادكاران در این مدت غسل كرده و از لباس هایي با الیاف 
كاملاً طبیعي استفاده مي  كنند. ریختن قطره  اي از خون یك 
ابطال كار و تعویض قطعه  كارگر بر روي چوب ها موجب 
به  تمایل   .)Gillespe, 2001: 9-20( شود  مي  آلوده  چوب 
ایرانی مورد  زیارتگاه  های  از  نگهداشتن و غبارروبی  پاكیزه 
دیگری از این رویكرد است كه ریگل از آن به عنوان »ارزش 
.)Riegl, 1996: 80 ( تازگی« در مقابل ارزش قدمت یاد می كند

- استمرار كنش محيطي
چه در هنر مدرن متأخر و چه در اعصار كهن، اثر هنري 
همچنین  بلكه  ماده،  و  هنرمند  كنش  محصول  تنها  نه 
محصول كنش ماده و محیط بوده است و اصالت در تكمیل 
بویز  جوزف  شود.  مي   اثر جستجو  طبیعی  فرسایش  روند 
)1986-1921(5  كه مصالح بسیار متفاوتی همچون چربی 
از مشاهدۀ  كار   می  گرفت، پس  به  آثار هنری خود  را در 
رضایتمندانه  تیت6  گالری  ویترین  در  آنها  تدریجی  فساد 
گفته بود: »این فرایندها خودمختارانه پیش می  روند، همه 
میان  در   .)Valentini, 2007: 5( است«  تغییر  در  چیز 
هنرمندان ایرانی پایداری اثر در برابر گزند باد و باران یك 
حال  این  با  است.  نیت  صدق  از  نشانی  و  مثبت  ویژگی 
و  گلها  همچون  ناپایدار  ولی  زیبا  های  آفرینه   به  اشاراتی 

اشكال خیال برانگیز ابرها نیز در ادبیات وجود دارد: 
دیشب به سیل اشك ره خواب می زدم

  نقشی به یاد خط تو بر آب می زدم
)حافظ، 1355(  

تصویر 1. بازسازي كاشیكاري مسجد حاج محمد جعفرآباده  اي پس از 
وقوع صدمات در حین جنگ تحمیلي، اثر استاد حسین مصدق زاده 
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- استمرار فني به عنوان معيار اصالت: تجربه آسيای شرقی
 فنون خلق آثار هنري حكم ظرف مناسب براي ظهور 
باورهاي پیوسته به آنها را دارد )هایدگر، 1386: 13-25(. 
صنایع  احیای  نهضت  بنیانگذار  عنوان  به  موریس  ویلیام 
دستي بر ارزش كار خلّاقه راستین كه با دست انجام شود، 
تأكید مي كرد ) Morris, 1919: 1-10(. در ژاپن، نیم قرن 
المللی حفظ میراث غیر  از تصویب كنوانسیون بین  پیش 
ملموس، »فنون حفاظت از آثار تاریخي« به عنوان یكی از 
رده  های ثبتی میراث فرهنگی شناخته  شده بود. موضوع 
مورد ثبت در این رده، استادكاران یا كارگاه  هاي سنتي هستند 
كه مجموعه  اي از فنون مرتبط با معماري ژاپن را به صورت 
سینه به سینه حفظ مي  كنند )Saito, 2002: 18(. پایداری 
آسیب   از سازه های چوبی  اساساً  كه  ژاپن  بومی  معماری 
پذیر تشكیل شده، به مراقبت و تعمیرات همیشگی توسط 
توسط  انجام شده  پژوهش  است.  وابسته  استادكاران  این 
تاریخی  توزیع  و  چوبی  قطعات  قدمت  مورد  در  سكینو7 

نشان  )75-1972م(.  جي  هوكي  بودایي  نیایشگاه   در  آنها 
از  این بناي متعلق به قرن هشتم میلادی، بیش  داد كه 
نیمي از قطعات تاریخی اصلی خود را حفظ كرده است. در 
حالی كه تا آن زمان هفت مرتبه تعمیر شده و در سه مورد 
بازآرایی  و  بازسازی  مجدداً  و  سازی  پیاده  كامل  طور  به 
 )Sekino, 1972: 207-210( سكینو  و  لارسن  بود.  شده 
هر دو، معتقدند بدون انجام این عملیات منظم و برنامه ریزي 
بیش  به مدتي  قطعات چوبي  از  میزان  این  شده، حفظ 
از هزار سال ممكن نخواهد بود. در این موارد پیاده  سازي 
فواصل  در  شینتو(  معابد  خلاف  )بر  سازه  ها  بازآرایي  و 
و  بوده  موضعي  تعمیرات  سایر  و  شده  انجام  ساله   400
است  شده  استفاده  حداكثر  سالم  قطعات  از  آن  ضمن 
ها  ژاپني   براي  بنابراین،   .)Larsen et al, 2000: 22-23(
از  بیش  حتي  اهمیتي  اولیه  مصالح  و  اثر  ساختار  حفظ 
آموزش و انتقال فنون ساخت دارد؛ در كنار حفظ ساختار 
مادی در جاهایي كه ممكن بوده، نسبت به تجربۀ مجدد 

جدول 1 . معیارهای موجود جهت ارزیابی اصالت در تجارب جهانی حفاظت و مرمت آثار تاریخی 

 :Larsen, 1994( ي ندارندسنته چنداني به تجارب نسل حاضر ژاپن در طراحي خود توج و معماران است محدود شده

38( .  

معيارهاي موجود جهت ارزيابي اصالت در تجارب جهاني حفاظت و مرمت آثار تاريخي:  1جدول 

  خاستگاه فرهنگي  معيار  رديف
متن موافقتنامه هاپيشينه طرح در 

  حفاظت يا تجارب عملي
  يت اثروجوه اهم

1  
دست نخوردگي 

  مادي
  ونيز ،1964  رمانتيسيسم در اروپا

فرد بودن ه منحصرب/ ماده سازنده 
  لحظه خلق اثر

2  
دست نخوردگي

  )فرم(صوري 
 )ارسطو(يونان باستان

  نئو كلاسيسيم
  هاي فرمي و طرح حفظ ويژگي  برگن ،1994

3  
 استمرار كاربرد

  آييني
ميراث مذهبي و 

  آييني
اي بوميان در موزه ه ،90دهه 

  آمريكاي شمالي و استراليا
ظرف به  ،حفظ روابط انساني كه اثر

  .ظهور رساندن آنها است

4  
هاي ارزش  يپايدار

  نمادين
ميراث مذهبي و 

  آييني
، بازسازي پايان جنگ جهاني دوم

  )312 :1387يوكيلهتو، (ورشو 
تاكيد بر اثر به منزله يك نماد 
  ...مذهبي، ملي، قومي، خانوادگي و 

  بازتوليد مرتب  5
ميراث مذهبي و 

  آييني
  معبد ايزه ژاپنتم ميلادي، هفقرن 

)Inaba, 2009: 157(  
  رابطه آييني ميان انسان و ماده

6  
استمرار كنش 

  محيطي

هاي جنبش
مدرنيستي  متاخر و  
  همچنين اقوام بدوي

ي هنر بعضي تجارب در موزه ها
مدرن اروپايي انجام شده است

)Valentini, 2007: 5(  

  ،احترام به محيط زيست پيرامون
يكپارچگي ميان انسان و محيط 

  زيست

7  
استمرار فنون 

  توليد
  )ژاپن(شرق دور 

  بر قانون حفاظت 1975متمم 
  ژاپن هاي فرهنگيثروت 

)Larsen, 1992: 13(  

هاي مرتبط  ها و دانش حفظ مهارت
  با پيدايش اثر

  

  آثار تاريخي در ايران هاي اصيل و ارزش ه به اصالتسير تلقي توج-6
اين سرزمين . فراهم  نمود را تر از كشورهاي آسياي شرقيابوقعيتي حتي جذم ،هاي حفاظت مدرن به ايرانورود انديشه

از شاهكارهاي نوشتاري و اي هاي شفاهي، داراي پشتوانهت به صور ظري برخوردار است كه در عين اتكاقوي ن سنتاز 
پردازي در اخير و سير انديشه تجربه حفاظت از آثار تاريخي در طي سده). 1تصوير (باشدميرده نيز ي دست نخوآثار ماد

اصالت در نزد پژوهشگران ايراني مفهوم هاي گوناگون از ت درياف ، نشان دهندهاين رابطه در ادبيات نوشتاري اين رشته
از  - المللي سنجش اصالترويكردهاي بين ها نسبت به گيريخاذ طيفي از موضعاين دريافت هاي متفاوت موجب ات. است
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است  شده  اقدام  ساخت  هاي  تكنیك  بازشناسي  و 
در  نفسه  فی   بودن  سالار  فن    .)Akieda, 2001: 9&12(
نگاه سنتي جایگاهي ندارد لیكن حكم نردباني را دارد كه 
سالك را براي رسیدن به افق بالاتر یاري مي  كند. روح یك 
اثر هنری یا اصالت و حقیقت غیر ملموس آن، در جایگاهی 
مافوق تكنیك نشسته است: »پرتاب كمانگیر ذن به واسطه 
مهارت فنی به هدف نمی  نشیند«8 )هریگل، 1377: 63 و 110(. 
با این وجود، در حال حاضر فعالیت اساتید سنتي به فضاي 
حفاظت و مرمت محدود شده است و معماران نسل حاضر 
ژاپن در طراحي خود توجّه چنداني به تجارب سنتي ندارند 

.)Larsen, 1994: 38(

اصيل  های  ارزش  و  اصالت  به  توجه  تلقی  سير 
آثار تاریخی در ایران

موقعیتی  ایران،  به  مدرن  حفاظت  اندیشه  هاي  ورود 
نمود.  فراهم  را  آسیاي شرقی  از كشورهاي  حتي جذاب تر 
این سرزمین از سنت قوی نظری برخوردار است كه در عین 

اتكا به صورت های شفاهی، دارای پشتوانه  ای از شاهكارهای 
نوشتاری و آثار مادی دست نخورده نیز می باشد )تصویر2(. 
سیر  و  اخیر  سده  در طی  تاریخی  آثار  از  حفاظت  تجربه 
اندیشه  پردازی در این رابطه در ادبیات نوشتاری این رشته، 
نشان دهنده دریافت های گوناگون از مفهوم اصالت در نزد 
ایرانی است. این دریافت های متفاوت موجب  پژوهشگران 
بین  رویكردهای  به  نسبت  ها  موضع گیری  از  طیفی  اتخاذ 

 المللی سنجش اصالت- از پذیرش همراه با تأویل و تفسیر 
بر اساس واقعیت های محلی و پیشنهاد معیارهای تكمیلی 
مدرن  معیارهای  میان  امكان جمع  نفی مطلق  تا  گرفته 
و ارزش های كهن- را در بر می  گیرد؛ البته در همه آنها 
تأكید  آثار  در  مندرج  بومی  ارزش های  به  توجه  لزوم  بر 
می  شود )فلامكی،1374: 214؛ حجت، 1380: 346-344 و 358؛ 
 .)Talebian, 2003: 563؛  Mandegari, 2003: 371-375
حفاظت  زمینه  در  شده  تنظیم  حقوقی  متون  و  قوانین 
نیز  حاضر  حال  تا   1309 سال  از  ایران  فرهنگی  میراث 
جنبش  به  نسبت  متنوع  رویكردهای  همین  از  متأثر 
جهانی حفاظت و دغدغه  های بومی در نزد اصحاب میراث 

تصویر 2. اجتماع  نسل گذشته هنرمندان بومي فعال در زمینه حفاظت آثار تاریخي، مدیران و دوستداران میراث فرهنگي اصفهان. ردیف جلو 
به ترتیب: عباس بهشتیان، استادكار كاشی تراش گمنام، سید محمّد تقي مصطفوي، استاد سنمار، بدرالدین كتابی، استاد معارفي،  دكتر هنرفر و 

استاد احمد مصدق پور )تصویر از استاد حسین مصدق  زاده(.
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فرهنگی شكل گرفته  است. جدول 2، به اجمال، معیارهای 
مطرح شده در متون حقوقی و اسناد تنظیم شده در این 
تا 1388 )سند احیاء(  از 1309 )قانون عتیقات(  را  حوزه 

معرفی می كند.

بحران  و  نارا  اثر: سند  منزله حقيقت  به  اصالت 
نسبی  گرایی

ارزیابی  برای  رفته  كار  به  گوناگون  معیارهای  بررسی 
اصالت  مندی آثار تاریخی، نشانگر تمركز هر یك از آنها بر 
خصوصیات محدودی از اثر است. پاره  ای از آنها نظیر معیار 
برای  محیطی  كنش  استمرار  و  مادی  نخوردگی  دست 
شده  اند. تعریف  گیری  اندازه   قابل  ویژگی های  كنترل 

 پاره ای دیگر همچون بقای فنون ساخت و یا بقای صورت 
بر ویژگی هایی تأكید دارند كه علاوه بر ساختار مادی اثر به 
دریافت ذهنی و تفسیر انسان نیز وابسته   است. معیارهایی 
كالبد  از  بیش  اثر،  نمادین  و وجود  آیینی  تداوم  همچون 
بر جایگاه اثر در خاطره جمعی تأكید دارد. در هر یك از 

این برخوردها، اثر، به منزله یك كل یكپارچه كه علاوه بر 
روابط  و  فرهنگی  كاركردهای  دارای  مادی  پیكر  داشتن 
متقابل با آگاهی گروه  های انسانی نیز هست، مورد توجه 
و  شده  گرفته  نادیده  اثر  از  بخشی  لاجرم  و  نگرفته  قرار 
فدای بخش)های( دیگری می  شود كه توسط معیار ارزیابی 
برجسته شده است. در این میان فقدان نگاهی جامع  كه 
بتواند اثر را با حداكثر اصالت )مقدمه، منشور ونیز 1964( 

حفظ كند همچنان احساس می  شود.
در كنفرانس نارا به سال 1994 كه با محوریت اصالت برگزار 
كنندگان  هاي پیچیده میان نسل تنظیم  از بحث  شد پس 
منشور ونیز 1964 و هواداران نظریه تنوع فرهنگي، سندی 
به تصویب رسید كه طی آن اصالت با »حقیقت اثر« برابر 
دانسته و امكان ارائه تعابیر مختلف از اصالت، به رسمیت 
شناخته شد. سند نارا، اعلامیۀ جهاني تنوع فرهنگي 2001 
و كنوانسیون حفظ میراث غیرملموس 2003، امكاناتی را 
برای حفاظت كیفیات تازه  اي از موجودیت اثر تاریخي فراهم 
كردند كه معیارهاي كمّي منشور ونیز براي رسیدگي به 

جدول 2 . سیر تلقی از اصالت و معیارهای اصالت  مندی در اسناد نظام حفاظت در ایران طی هشتاد سال اخیر

تا نفي مطلق امكان  گرفته ي و پيشنهاد معيارهاي تكميليهاي محل پذيرش همراه با تأويل و تفسير بر اساس واقعيت
هاي بومي  در همه آنها بر لزوم توجه به ارزش البته ؛دگيرميرا در بر  -هاي كهن جمع ميان معيارهاي مدرن و ارزش

   Mandegari,2003: 371-375  ؛358و  344-346 :1380حجت،   ؛214 :1374فلامكي،( شودار تأكيد ميمندرج در آث
تا  1309سال قوانين و متون حقوقي تنظيم شده در زمينه حفاظت ميراث فرهنگي ايران از  ).Talebian,2003: 563 ؛

اصحاب هاي بومي در نزد ظت و دغدغهحال حاضر نيز متأثر از همين رويكردهاي متنوع نسبت به جنبش جهاني حفا
تنظيم شده در اين حقوقي و اسناد متون  معيارهاي مطرح شده در اجمال،به  ،2جدول . استميراث فرهنگي شكل گرفته

  .معرفي مي كند) سند احياء( 1388تا ) قانون عتيقات( 1309از حوزه را 

  هشتاد سال اخيرطي  نظام حفاظت در ايران سنادمندي در اي اصالتسير تلقي از اصالت و معيارها:   2جدول 

  رديف
نام متن و تاريخ 

  تنظيم
هاي ذكر شده براي ارزش

  ميراث فرهنگي
معيارهاي اصالت با ترتيب 

  اولويت
ها و رويكردهاي توصيه شده جهت انجام شيوه

  مداخله حفاظتي

1  
عتيقات  1309قانون 

  1311نامه و نظام
  ده سازندهفرم و ما  تاكيد بر تاريخ ملي

  استفاده از مصالح مشابه
  حفظ صورت اثر

2  
اساسنامه سازمان 
 ،ميراث فرهنگي

1367  

  عبرت از حركت فرهنگي بشر
هويت فرهنگي  بقا و رقاي 

  جامعه

در اين متن توصيه خاصي 
  در اين مورد مشاهده 

  .نمي شود

  هنرهاي بومي احياي
  جلب مشاركت اجتماعي

3  
پيش نويس منشور 

  1378ملي 

وم فرهنگي و تاريخي و تدا
بازگرداندن اثر به بطن زندگي 

  اجتماعي

 روحي  نزديكي(روح اثر 
هاي نهفته  معنوي به ارزش

فرم، مواد، تكنيك، )در اثر
  كاربرد، موقعيت و جايگيري

بازسازي كامل با مصالح مشابه در مورد هنرهاي 
  بومي زنده

هاي  حداقل مداخله و ايجاد تمايز بين بخش
  هاي مختلف ديد با استفاده از شيوهتاريخي و ج

  تقويت مشاركت اجتماعي

4  
 ،1388 ،سند احياء

  )ويرايش دوم(

حفظ اعتبار فرهنگي اثر 
هاي شامل مجموعه ارزش(

زيباشناختي، تاريخي، علمي و 
  )اجتماعي پايدار اثر

، كاربرد، مصالح،فرم
ا، فناوري، نظام هتسن

، مكان و چيدمان، مديريت
اي ميراث زبان و جلوه ه

  روح و احساس ،ناملموس

  حداقل مداخله
 سنتي و احياي ها و مصالح استفاده از تكنيك

  آنها تا حد امكان
  مدرن ها و مصالح پنهان ماندن تكنيك
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آنها مناسب به نظر نمی  رسید )Petzet, 2003: 1-2(. با این 
استفاده  این میثاق ها  حال پیچیدگی موجود در تفسیر 
همچون  محقّقانی  نمود.  مواجه  مشكل  با  را  آنها  از 
استفاده  سوء  به  نسبت  بردسكي  دتسي  و  یوكیلهتو 
دستاویزي  عنوان  به  نارا  سند  ویژه  به  متون،  این  از 
داده  اند  هشدار  سبكي  بازسازي  به  میل  ارضای  برای 
 .)Dezzi Bardeschi, 2007: 1-3; Jokilehto, 2007: 27(
در مقابل بعضي پژوهشگران نیز اصالت را نه به عنوان یك 
ویژگي ذاتي اثر تاریخي بلكه در حد یك »صفت نسبي« 
می شناسند كه براي بررسی ویژگي هاي قابل اندازه  گیري 
اثر )نظیر زمینه و بستر، استادكاري و فن، ماده و فرم( 
Stovel, 2007: 28-( می  تواند مورد بهره  برداری قرار گیرد
از  و  اصالت  مفهوم  شدن  پاره  پاره  به  برخورد  این   .)29
معادل  انجامد.  مي  هنري  اثر  وجودي  وحدت  رفتن  بین 
 )trueness( اثر  با حقیقت   )authenticity( اصالت  گرفتن 
آثار منتهی شده  نیز در حوزه حفاظت  به بحران دیگري 
بر  حقیقت-  به  وفاداري  اساس  بر  اصالت  ارزیابي  است. 
خلاف دست نخوردگي مادي- به غایت پیچیده و وابسته 

به داوري ذهني است.

جنگ هفتاد و دو ملت همه را عذر بنه       
چون ندیدند حقیقت ره افسانه زدند
 )حافظ، 1355(

ناشي  آنكه داراي یكدستی ساختاري  از  نارا بیش  سند 
هاي  امكان قرائت  باشد،  از تفوق یك گرایش نظري خاص 
متنوع وابسته به شرایط مكاني- زماني را فراهم مي  آورد. 
به همین سبب درک عمیق آن تنها در پرتو وجود صورت هاي 
مدون از نظریه  هاي متنوع اصالت در فرهنگ هاي مختلف 
امكان پذیر خواهد بود كه گفتگوي سازنده میان طرف هاي 
)قرآن  داشت  پي خواهد  در  را  در جهان  فرهنگي  مختلف 
كریم، سوره حجرات، آیه 13(. قضاوت ابن عربي در مورد

دریافت  امكان  مؤید  غرب  در  نگاري  شمایل  هاي  ریشه  
بیگانه  ظاهر  به  متفكري  توسط  اصالت  محلی  معیارهای 
است: » مردم روم هنر نقاشي را به كمال خود رسانیدند 
زیرا براي آنها طبیعت فردانیّت حضرت عیسي )ع( چنان 
كه در تصویر او بیان شده است بهترین كمك به مشاهده 

وحدانیّت حقّ است« )بوركهارت، 1386: 94(.

اصالت وجود
كرد  مطرح  را  ای  نظریه   اصالت  خصوص  در  ملاصدرا 
از پذیرش قابل ملاحظه  ای در سنت فلسفی  امروز  تا  كه 

ایرانی برخوردار بوده است )آشتیانی،1387 :52-31(. این 
به موضوع حركت  ویژه  توجه  واسطه  به  نظریه همچنین 
و زمان از قابلیت مناسبی برای تعمیم به حوزه مطالعات 
نظری  چارچوب  در  است.  برخوردار  فرهنگی  میراث 
 ،1994 نارا  سند  در  موجود  كور  گره  متعالیه،  حكمت 
حاصل بنای آن بر پایه » اصالت ماهیت« است. » ماهیت« 
چیزی نیست جز پاسخی كه هر كس در برابر پرسش از 
» حقیقت یك موجود« ارائه می دهد. بدیهی است كه در 
این حالت، ماهیت جز یك امر ذهنی و فاقد اصالت نیست 
یك  برای  ثابت  جوهری  تصور   .)127  :1378 )آشتیانی، 
اثر، تنها، محصول شیوۀ خاص كاركرد ذهن انسانی است 
)صدرالدین شیرازی، 1386ب: 16-17(. ملاصدرا در برابر 
تلاش برای درک شیء از طریق انتزاع مفاهیم ذهنی از آن، 
قائل به امكان نوع دیگری از ادراک از طریق تجربه بی  واسطه 
شیء )Ha’iri Yazdi, 1992: p.xii & p.1( یا اتحاد عاقل و 
معقول است )صدرالدین شیرازی، 1386 الف: 21؛ آشتیانی، 
1378: 214- 206(. وی در برابر حقیقت شیء یا ماهیت، 
امری عینی و حقیقتاً حاضر  به عنوان  را  مفهوم » وجود« 
در خارج مطرح می  كند )صدرالدین شیرازی،1384: 4(. به این 
ترتیب، انتزاع مفاهیم دیگری همچون صورت و یا واقعیت 
غیرملموس اثر نیز چیزی جز مفاهیم برساخته ذهنی ذیل 
موضوع ماهیّت نیست كه نمی تواند مستقل از وجود شیء 
مورد بررسی قرار گیرد. از سوی دیگر، هر موجود پیوسته 
در وضعیتی پویا قرار دارد )مطهری، 1366: 460-432(. به 
همین دلیل مفاهیم منتزع از وجود نیز نمی  توانند شكلی 
ثابت اختیار كند و در هر لحظه در حال دگرگونی خواهد 
بود. بر این اساس، آنچه به عنوان صورت، كاركرد و نظائر 
آن در مورد آثار مطرح می  شود، تنها، تصاویری هستند كه 
در لحظات خاص از اثر برداشته شده  است. لذا برای درک 
قرار  توجه  مورد  شیء  پیوسته  حركت  باید  آنها  صحیح 
گیرد. از سوی دیگر، نظریه اصالت ملاصدرا- همچون هر 
نظریه دیگر برخاسته از باورمندی دینی- اصالت در پویش 
انسانی را در تقابل با طبیعت نمی  بیند بلكه بر عكس، این 
انسان و هستی محض  میان  اساس نسبت  بر  حركت را 
مدرن  مرمت  اندیشمندان  از  ای  پاره  كند.  می   بررسی 
اشاره  موضوعی  چنین  به  تلویحاً  بونللي  رناتو  همچون 
نیست  تاریخي  سند  یك  تنها  معمارانه  اثر   « نموده  اند: 
بلكه بیش از آن كنشي برآمده از یك خاستگاه معنوي 
است« )Carbonara, 1997: 356(. به همین دلیل پویش 
انسانی برآمده از چنین خاستگاهی- و اثر هنری به عنوان نتیجه 
آن- به سبب دارا بودن » جهت مشخص« برای نسل های بعد 

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID9

ی 
نگ

ره
، ف

خی
اری

ي ت
ت ها

 باف
ر و

 آثا
ت،

مرم
یۀ 

شر
ن

13
90

ن 
ستا

 زم
ز و

ایی
م، پ

 دو
اره

شم
ل،  

ل او
 سا

ی،
هش

پژو
ی- 

علم
مۀ 

لنا
فص

دو 

قابل تعقیب و بازشناسی است. این بازشناسی نه بر اساس 
نوع  یك  اساس  بر  بلكه  نشانه  ها  و  ها  فرم  جمود  و  ثبات 

خوانش همدلانه و هرمنوتیكی ممكن خواهد بود.  

جای  به  كالبد  به  توجه  وجودی،  یکپارچگی 
ساختار مادی

روند  در  تواند  می   موجود  هر  متعالیه،  نگاه حكمت  از 
را طی  از وجود  گوناگونی  مراتب  استكمالی خود  حركت 
كند. به اقتضای این حركت، قوای مادی وی به مرور رو 
به ضعف می نهد و در مقابل، قوای عقلی وی فزونی می  گیرد 
)صدرالدین شیرازی، 1363: 36-33(. بر این اساس، میان 
قوای عقلی و مادی یك رابطه ظریف و در حقیقت نوعی 
امر  نه دو  و روح  بدن  نحوی كه  به  دارد  وابستگی وجود 
های  صورت  و  یكپارچه  كلیت  یك  بلكه  یكدیگر  از  مجزا 
قابل تحویل به یكدیگر هستند كه نمایانگر مراتب متفاوتی 
از وجود می باشند. این امر به ویژه از آنجا اهمیت می  یابد كه 
كالبد هر موجود، چیزی جز امكان ویژه آن موجود در مراتب 
 .)Khatami, 2003: 17-26( هستی و حد عقلی آن نیست
به این ترتیب، تصور یك موجود بدون كالبد ممكن نخواهد 
بود. آثار انسانی نیز دارای كالبدی )مادی و عقلی( هستند 
كه به واسطه آن تجسم می یابند و در یك سیر زمانی به 
مرور كامل شده و یا بالعكس، تضعیف شده و محو می شوند. 
به این ترتیب، مفهوم »ساختار اثر« كلیتی یكپارچه است 
كه وجود اثر را به ظهور می  رساند و بنابراین، تقلیل آن به 
ماده و یا نادیده گرفتن سیر استكمالی ماده در آن صحیح 
نخواهد بود. طرح مفهوم كالبد به جای ماده، امكان برقراری 
»روابط ارگانیك« میان اجزای اثر را تایید می  كند. این امر 
كه یادگاری از سنت حكمی سهروردی است، بدون ایجاد 
خدشه به یكپارچگی اثر، امكان وجود ابعاد غیر مستقل از 
تداوم  یكدیگر مقوم  با  آنها  )اندام ها(- كه همكاری  شیء 
 :1378 )آشتیانی،  می كند  تایید  را  باشد-  موجود  حیات 
در  مهم  بسیار  مباحث  از  یكی  مساله  این   .)232-233
حفاظت بناهای تاریخی و تزئینات وابسته بوده است. فارغ 
از روابط میان اجزاء در ایجاد ایستایی و یا برقرار مناسبات 
زیبایی شناسانه، موارد قابل ملاحظه  ای از نقش ویژه اجزا 
در تامین كاربری ها و روابط مربوط به حیات اجتماعی آثار 
اصالت - خواه  نظریه  های دیگر  اساس  بر  دارد كه  وجود 
بر اساس تاكید بر ساختار مادی، خواه روابط شكلی و یا 
نمی  شود.  داده  آنها  به  روشنی  پاسخ  اثر-  معنوی  ماهیت 
یك سطح تزئینی علاوه بر نقش زیبایی  شناسانه یا معنایی، 

بازی  اساسی  نقش  كالبد ساختمان  تواند در حفاظت  می  
كند. پوشش های كاهگلی، كاشی كاری و یا آجركاری نمای 
بیرونی بناهای خشتی، نمونه  ای از این رابطه اساسی میان 
پوسته بیرونی و بطن اثر است كه در آن پوشش تزئینی 
علاوه بر آنكه می تواند به تنهایي دارای نوعی موجودیت 
زیبایی شناسانه فردی در نظر گرفته شود، جزء لاینفك 
هست.  نیز  متعالی   و  بزرگتر  شناسانه  زیبایی  كلیت  یك 
انتخاب نحوه مداخله حفاظتی در روابط میان تزئینات با 
بناها و بافت های تاریخی از جهات دیگر نیز بسیار پیچیده 
بوده و تنها در قالب نوعی رابطه وجودی میان مراتب اعلی 
به  توان  مثال می   به عنوان  است.  توضیح  قابل  پایین  تر  و 
كتیبه  های قرآنی در بناهای مذهبی، كاشی كاری سر درها، 
گنبدها و غیره اشاره كرد كه نقش پیچیده  ای را در ادراک 

فضایی اثر بازی می  كند. 
 

مفهوم حركت جوهری
واسطه  به  تنها  شیء  هر  اصالت  صدرالحكما  نزد  در   
پویایی و حركت آن شیء در مراتب هستی تحقّق می یابد 
به  فرهنگی  میراث  از  تلقی   .)106-107  :1386 )خاتمی، 
منزله » حضوری پویا و زاینده« مانع از تقلیل آن به مرتبه ای 
پایین  تر از واقعیت وجودی آن خواهد شد: مشكلی كه غالباً 
گریبان گیر روش های حفاظت مبتنی بر تثبیت اثر در وضع 
غایت ،  دارای  و  یافته  این حركت جهت  می شود.  موجود 
حیات9   شیوه  یا  سبك  را  آن  توان  می   كه  است  واقعیتی 
)Bourdieu,1984: 2-7(. شیوه حیات همچون  نامید  نیز 
فرد  وجوه مختلف حیات یك  تبیین  امكان  تسبیحی  نخ 
می  آورد.  فراهم  گوناگون  لحظات  در  را  وی  رفتارهای  و 
به این ترتیب حركت تاریخی یك شیء به مثابه تغییرات 
چه  آن،  در  پیوسته  وقوع  به  عقلانی  و  مادی  تحولات  و 
آنها كه ناشی از مداخله انسانی بوده و چه آنچه كه ناشی 
این حركت جوهری  است، ذیل  ماده  تغییرات طبیعی  از 
اصالت خواهد  و  ارزش  دارای  قالب  این  در  و  قرار گرفته 
بود. بدیهی است كه موجودیت هر ثروت فرهنگی در روند 
خواهد  بومی  اجتماعی  حیات  شیوه  از  متاثر  خود  حیات 
بود كه در بستر آن قرار گرفته است و در شرایط مختلف 

فرهنگی شدت و ضعف می  یابد.

تداوم فرهنگ آفرینش بومی به منزله نمودی از 
حركت جوهری در بستر زمان

در روند حفاظت و مرمت، در عین توجه به جلوه  های 
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گذرا و وجوه منفرد حیات اجتماعی، می  توان سبك های 
باز زنده  نیز به عنوان موضوع توانبخشی،  بومی حیات را 

سازی و در یك كلام حفاظت در نظر گرفت. معیارهایی 
همچون اصالت ماده و یا صورت، موقعیت اثر را نسبت به 
یك لحظه تاریخی ویژه ارزیابی می  كند و تغییرات حاصل 
كه  در صورتی  تنها  را  ها  ویژگی  این  در  زمان  از گذشت 
حاصل روند فرسایش طبیعی اثر باشد، قابل قبول خواهند 
مرمت  فلامكی  منصور   .)Baldini,1996: 55-57( شمرد 
و در  )فلامكی،1374: 214(  پویا  تعادلی  به  اثر  انتقال  را 
تقابل با اندیشه تثبیت آن در وضع موجود تعریف می  كند 
)فلامكی،1374: 29-28(. او با اشاره به نقش آثار معماری 
در بازشناسی فرهنگ ها معتقد است هر اثر تاریخی رفتار 
محیطی خاص بر آمده از ارزش های بومی را به مخاطب 
عرضه می  كند )فلامكی،1374: 55 -53(. مهدی حجّت با 
نگاه به منابع اسلامی معتقد به لزوم توسعه روند حفاظت 
ایده  ها  یا  و  نظیر غذاها  تجلیات دیگر میراث فرهنگی  به 
است )حجّت، 1380: 358(. كاظم مندگاری نیز آثار هنر و 
معماری را نمودی از حیات بومی جامعه می  داند كه باید بر 
اساس ارزش های سنتی شناسایی، حفاظت و بهره  برداری 

   .)Mandegari, 2003: 371-75( شوند
مصالح  و  مواد  نوع  واسطه  به  ایرانی  آثار  از  بسیاری 
نگهداری  نیازمند  آفرینش  بدو  همان  از  استفاده  مورد 
این   .)25-26 )فلامكی،1374:  هستند  پیوسته  تعمیر  و 
فرایند پیوسته بر اساس سیر حركت اجتماعی دچار شدت 
فنون  پایداری  به  توجه  اساس،  این  بر  شود.  می  و ضعف 
منزله  به  را  ساخت  فن  كه  چنانكه  ساخت  های  سنت  و 
یكی از ابعاد وجودی اثر تاریخی به صورت ماهیتی ثابت 
بومی  معماری  تجارب  تاریخی  واقعیت  با  بگیرد  نظر  در 
ایران در انطباق قرار نمی  گیرد. عدم وجود ثبات فنی در 
روند نگهداری نمونه  های بی شمار از آثار تاریخی همچون 
هخامنشی  دوره  طی  در  شوش  لعابدار  آجرهای  تعمیر 
)Caubet,1992: 223-225( و یا كاربرد مكرر خشت و آجر 
به جای یكدیگر در تعمیر و توسعه مجموعه میدان امام از 
عصر صفوی تا حال حاضر)گالدیری،1361: 15( مؤید عدم 
پیوستگی  نوعی  مقابل  در  و  ماهیتی  ثبات  چنین  وجود 
فرهنگی و معرفتی كه از شاخصه  های هنر و معماری ایران 
 .)165-185 باشد  )پرتوی،1380:  می  شود،  می   محسوب 
توان بخشي  مورد  در  ویژه  به  اصالت  زدن  محك  بنابراین 
میراث  بالاخره  و  روستایي  فضاهاي  شهري،  هاي  بافت 
مذهبي كه از حیاتی پویا برخوردارند، نیازمند سنجه  های 
جدیدی است كه مداخله در كالبد تاریخي اثر را، نه تثبیت 
آن در وضع موجود و نه رونوشت  گیري از گذشته، بلكه به 

تعبیر خاقانی در قصیده ایوان مدائن نوعی شناخت، گفتگو 
و آموختن از آن بداند: 

دندانه هر قصری پندی دهدت نو نو 
 پند سر دندانه بشنو ز بن دندان 
)ابراهیمی و همكاران، 1369: 148(.

و  هنری  آفرینش  بومی  های  فرهنگ  تداوم 
نسبت ميان آن با حركت تاریخی- ساختاری اثر 
علی رغم گذشت یك دهه از تدوین سند نارا، آموزش 
و تداوم ساخت از طریق حفاظت آثار تاریخی در ادبیات 
حفاظت و مرمت، همچنان مترادف با محاكات ارسطویی 
است و در راستای تثبیت فرم ارزیابی می  شود كه معادل 
این   .)Jokilehto, 2006b: 2( بدل است  با ساخت نسخه 
نوع نقد با رجوع به آرای افلاطون در مورد محاكات قابل 
پاسخگویی است. افلاطون آنجا محاكات را رد می  كند كه 
انسان بخواهد مصنوع انسانی دیگر را تقلید كند ولی وقتی 
فرد به كنشی سازگار با هستی دست می  زند، حاصل كار 
مطلق، 1386: 47(. چنین  )بینای   نیست  تقلید  دیگر  وی 
اثری تجلی از یك جهت  گیری كیهانی است كه نسبتی را 
میان اثر و امر مطلق برقرار می  كند )صدرالدین شیرازی، 
در  محض  هستی  با  سازگاری  درجات   .)29 1386ج: 
)صدرالدین شیرازی،  نیست  یكسان  مختلف  افراد  آگاهی 
1386الف: 26(. موقعیت مكانی- زمانی نیز در این نسبیت 
تأثیرگذار است به گونه  ای كه نه تنها آثار دو نفر بلكه حتّی 
آثار دو لحظه متفاوت یك نفر هم نسخه مشابه و عین به 

عین یكدیگر نخواهد بود.
فی  تكرار  »لا  عبارت  با  آن  از  ملاصدرا  كه  امر  این 
التجلّی« یاد می كند به یكی از آموزه  های سنت گرایان بدل 
نه  اثر  اعتبار  حال،  این  با   .)381  :1386 )نصر،  شده است 
ناشی از فردیت هنرمند بلكه ناشی از تناسبی است كه با 
هستی برقرار می كند. فرهنگ سنتی با این انتقاد مخالفتی 
ندارد كه بازتولید یك اثر تاریخی هرگز با اصل آن انطباق 
كامل نمی یابد و هر چند هم كه هنرمند عمداً تلاش كند 
بدل  و  جعل  به  بیشتر  كند  ایجاد  بیشتری  شباهت  كه 
بازتولید  بنابراین اگر تلاشی برای  سازی نزدیك می شود. 
نسخه  هایی از یك اثر هنری صورت بگیرد، هدف نه تكرار 
بلكه آن طریق و مقصدی است كه  انسان  مصنوع دست 
عمل هنرمند موجب تجلی  اش گردیده است. ایراد دیگری 
كه می  تواند بر »مفهوم تداوم فرهنگی« وارد آید، ناشی از 
مترادف گرفتن مفاهیم تداوم فرهنگی با »باستان گرایی« 
و »تحجّر« است. دهیو10 ، نهضت احیای گوتیك در اروپا 
نادیده  از  ناشی  كه  نامد  می   حفاظت  نامشروع  فرزند  را 
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محصول  و  اثر  )ایده(  روح  و  كالبد  میان  رابطه  گرفتن 
 .)Maiste, 2008: 129(ایدئولوژی های باستان  گرایانه11 است
تاریخی  میراث  مورد  در  همایی  استاد  مرحوم  اظهارات 
كشور به عنوان نمونه یكی از متفكرانی كه دوره آموزش 
را در بستر بومی فرهنگ ایرانی طی كرده است، نشان از 
تأكید بر تثبیت فرم و یا گونه  ای از احیا به معنی بازگشت 
به گذشته از طریق حفاظت و مرمت ندارد: »اگر تجدید 
نیز  باشد تجدید عهد  اعاده معدوم ممكن  و  زمان ماضی 
امكان پذیر است« )همایی، 1375: 22(. یا: »چگونه می  توان 
عوامل نامحدودی را كه در تكون تمدن حیرت  انگیز عهد 
صفویه مؤثر بوده دوباره ایجاد كرد« )همایی، 1375: 21(. 
وی جای دیگری در توصیه لزوم تداوم فرهنگی از طریق 
رجوع به بقایای تاریخی چنین می  گوید: » مردم اصفهان 
دارای حس تصرف و ابتكارند و در مرحله تقلید نمی  مانند 
بلكه از خود تصرفاتی می  كنند كه غالبا نمودار تقلیدشان 
بهتر از اصل مرجع تقلید در می  آید«) همایی، 1375 : 16(.

ضرورت بازشناسی نمودهای عينی تداوم فرهنگ 
آفرینش هنری 

اصفهان  بافت  تاریخی  توسعه  از تجربه  ذكر گوشه  ای 
می  تواند در پیشنهاد مولفه  های برای انطباق مفاهیم مربوط 
سنجش  روند  بر  متعالیه  حكمت  در  زمان  و  حركت  به 
در  شیرازی  زاده  الله  آیت  باقر  باشد.  مفید  مندی  اصالت 
صفوی  دوره  در  اصفهان  بافت  تاریخی  تحولات  تحلیل 
معتقد است آنچه در طراحی شهری اصفهان در این دوره 
اتفاق افتاد، اگرچه با فدا شدن بخشی از اجزای ارزشمند 
مربوط به عصر سلجوقی همراه بود اما نه تنها موجب تخریب 
به  آن  موقعیت  ارتقای  و  به حفظ  بلكه  نشد  شهر  اصالت 
این  انجامید. وی دلایل  نیز  ایرانی  عنوان یك شهر اصیل 
: )Shirazi,1974: 90-587( موفقیت را چنین بر می  شمارد

چنان  مسجد  نظیر  شهر  قدیمی  بخش  از  عناصری   -1
آراسته شد كه بتواند همچنان به نقش خود ادامه داده و 

مستندی از هویت پیش از صفوی شهر باشد. 

جدول 3 . سرفصل های پیشنهادی برای بررسی رابطه ایجاد شده میان بخش های قدیمی و مداخلات جدید به عنوان نمود فیزیكی تداوم فرهنگی 
بومی آفرینش در تجارب حفاظت آثار تاریخی ایران

  توضيح  نوع رابطه
هاي  مفاهيم يا آموزه

  صدرايي متناظر

  پيوندهاي ارگانيك
يا يك منظر  تريهر اثر به ظاهر منفرد در نهايت عنصري از يك موجوديت زنده عال

  شودتر تلقي ميفرهنگي وسيع
  وحدت وجود

  حركت جوهري  ت اثربراي دوام كلي قديمي يپذيرش تغييرات و حتي قرباني شدن بخشي از اجزا  قرباني شونده ياجزا

هاي قديمي و افزايي هستههم
  هاي نو بخش

 ،طرح دو بخش قديمي و جديد ضمن داشتن تفاوت در ساختار مادي، فن ساخت و 
اين امر تنها . افزايندحمي براي يكديگر ندارند بلكه به ارزش يكديگر ميهيچگونه تزا

و مداخله تاريخي بتواند با درك فرهنگ  متمرافتد كه طراح در حالتي اتفاق مي
هاي قديمي و جديد را در يك اتحاد وجودي رشد يابنده ملاحظه  خلق اثر، بخش

دماني از دو عنصر فاقد تطابق زماني يا جنسيتي در غير اين صورت هر نوع چي. كند
  .)4تصوير ( به تزاحم خواهد انجاميدناگزير 

  تشكيك مراتب وجود

رشد قلمرو فرهنگي اثر 
  )روابط برون ساختاري(

هاي جديد براي جايگزيني بخش تداوم فرهنگ ساخت تنها شامل ايجاد بخش
  اثر  اتفاق  تي خارج از پيكرداخله حمايم ،د بلكه در موارد زياديشوقديمي نمي

ا تغيير زاويه ديد مشاهده ارتباط و پيوستگي دو بخش دراين حالت تنها ب. افتدمي
  ).5تصوير (ممكن خواهد بود  نسبت به آنها

  حركت جوهري

  ساختاريروابط درون
  هاي ساختاريهاي از دست رفته با احترام به ارزشترميم بخش

  ).3تصوير (خت روابط خلاقه كل و جزء شنابا ) ها و تناسباتپيمون( 
  اتحاد عاقل و معقول

پرهيز از (عدم تزاحم زماني
  )جعل تاريخي 

  لا تكرار في تجلي  هاي از دست رفتهعدم بازسازي و تكرار عين به عين بخش
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2- مركز توسعه شهر بر روی مركز كهن قرار نگرفت و به 
این ترتیب بخش های جدید ضمن تقویت بافت كهن، هویت 

شهری خود را در ارتباط با بخش قدیمی تعریف كردند.
نظیر چنین برخوردی را نه فقط در مورد یك شهر بلكه 
همچنین در مجموعه  ای از تجارب متنوع تاریخی نگهداری 
از میراث فرهنگی ایران نظیر تعمیرات مساجد تاریخی بر 
اساس ارزش های كهن و یا تشكیل صورت های جدید از یك 
تابلوی كاشیكاری می  توان تعقیب كرد. جدول 3 آموزه  های 
تجربه  در  شیرازی  كه  را  هایی  ویژگی  با  متناظر  صدرایی 
تاریخی شكل  گیری نمونه  های هنر و معماری بومی ایرانی 
از  در اصفهان برشمرده  است، ارائه می كند. موارد مشابهی 
این جدول را برای ردیابی آرای دیگر نحله  های حكمت نیز 
می  توان تهیه كرد. ویژگی این جدول بازگرداندن موضوع 
»نحوه  یعنی  ملموس  حوزه  به  آفرینش  فرهنگ  تداوم 

مداخله انسان در ماده« است.

تصویر 4. روند شكل گیری ارگانیك لایه  های تاریخی در كتیبه سر در 
حمام شاه علی)تصویر از محمد مرتضوی( 

تصویر 5. تاثیر سر در مسجد رحیم خان )چپ( بر طراحی بازسازی سر در مسجد حاج محمد جعفر اثر استاد والیان، نمونه از روابط برون ساختاری اثر

موفقیت  عباسی،  شاه   جامع  مسجد  هفت  رنگ  كاشیكاری  تصویر3. 
هنرمندان بومی در تداوم طراحی اصیل و محدود نگاه داشتن بازسازی، 
در  را  قدیمی  تكه  چهل  بافته  یك  لمس  از  ناشی  خوشایند  تجربه 

مشاهده  كننده برمی  انگیزد. 
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نتيجه گيری
بررسی معیارهای مختلف در نظر گرفته شده برای سنجش اصالت آثار تاریخی نشانگر آن است كه تعریف 
معیار، به مرور، موجب محدود شدن دایره مراقبت از اثر به حوزه  ای خواهد شد كه آن معیار قادر به نفوذ در 
آن است. بنابراین حفاظت جامع آثار، نیازمند معیارهایی است كه بر تمامیت اثر و نه صرفاً یكی از نمودهای 
وجودی آن تأكید كنند. نگاه صدرایی با كنار گذاشتن تلقی ماهیت  انگارانه، پیكر مادی اثر و آگاهی برآمده از آن 
را موضوع واحدی برای حفاظت در نظر می  گیرد. فرهنگ آفرینش آثار به مثابه یك رهیافت خاص به تعامل با 
محیط مادی و یا یك شیوه زیست بومی- و نه فقط یك امر فنی، مهارتی - می  تواند از جمله معیارهایی باشد 
كه جامع نگری برآمده از نظریه اصالت وجود را تأمین كند. این رویكرد به جای بریدن اثر از ریشه  های حیات 
فرهنگی)تاكید بر ابعاد ملموس( و یا مداخله غیر منطقی در سیر تاریخی اثر)اصرار بر هویتی غیر ملموس(، تداوم 
حركت وجودی یكپارچه اثر را به سمت كمال تعقیب می  كند. بنابراین تغییر مواد و مصالح، طرح ها، فنون كهن 
و حتی تغییر كاربری و بستر مكانی اثر، به خودی خود، به معنی وقوع جعل یا دخل و تصرف غیرمشروع نخواهد 
بود. بر همین اساس سرفصل هایی برای مطالعه رابطه ایجاد شده میان بخش های قدیمی و مداخلات جدید به 
عنوان نمونه  هایی از نمود فیزیكی تداوم فرهنگی بومی آفرینش در تجارب حفاظت آثار تاریخی ایران معرفی شد. 
ماده یازدهم منشور ونیز بر نقش انسان در فرایند قدمت اثر در قالب لزوم احترام به شواهد اقدامات انجام شده 
و در راستای حمایت از اثر تاریخي تأكید می  كند. با این حال راهكار خاصي براي تداوم رابطه میان اثر و مالكان 
معنوي آن در این سند بین  المللی پیش  بیني نشده است. بازشناسی الگوهای بومی مداخله و ارزیابی اصالت می  تواند 

این كمبود را جبران كند. 

پی نوشت
 Charter of( 1- برای تمایز این دو گروه از آثار تاریخی در ادبیات مرمت از دو مفهوم آثار یادماني و آثار بومي استفاده می شود
vernacular built heritage, ICOMOS, Mexico, 1999(. از یك دوگانه دیگر، شامل محوطه  هاي پویا و محوطه پایا نیز یاد 

.)Declaration of San Antonio, 1996( شده است
2 -Theseus   
3 -The Fantoft Stave Church     
4 - Ise
5 - Joseph Beuys
6 - Tate Gallery  
7 - Masaru Sekino  

8- همچنین نگاه كنید به تفسیر آیه 17 سوره انفال »و ما رمیت اذ رمیت و لكن الله رمی«)صدرالدین شیرازی، 1386ج: 29(
9 - Life Style  
10- Dehio
11- Historicism
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Evaluation of the Authenticity in Conservation of Persian 
Heritage: The Role of Continuity Vernacular Culture in 
Artistic Creation
Behnam Pedram* Mohammad Reza Aowliya**  Reza Vahidzade***

Abstract
The variety of criteria used in preserving the authenticity during the process of conservation 

of historical heritage has been itself reckoned as an index of international cultural diversity. Thus, 
paying a close attention to such vernacular approaches would be effective in deepening the worldwide 
understanding of the concept of authenticity. To strengthen this hypothesis, the results of reviewing the 
Sadraean doctrine of principality of the existence were applied to promote the common method of 
authenticity evaluation. Seven commonly used criteria of authenticity extracted from the theoretical 
texts of conservation and the practical attitudes were analyzed for their dependence on the specific 
cultural discourse from which they were arisen and their general limitation in concentration on limited 
existential dimension of the historic work. In response to this challenge, a feasibility study was 
accomplished to present a different interpretation of authenticity of historic work as a dynamic unity 
by reviewing the approach of Sadraean doctrine toward key-terms of historic conservation literature 
such as time and materiality of heritage. As a result of this study the concept of “continuity of 
vernacular culture of artistic creation” has been introduced as a new criterion for evaluation of 
authenticity especially for those monuments which still play a role in the dynamic social life of urban 
textures or religious places.  Respecting the physical manifestations of this concept in the old and 
new parts of a historic work )i.e. repairs, reconstructions, and additions( would results in further 
coordination of conservation process and vernacular values as well as deepening of worldwide 
understanding of the authenticity
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